§ 3 *Lupa accurrit*] Eusebius Faustulum regis armenti pastorem ad Accam Laurentiam uxorem suam detulisse refert, quæ propter pulchritudinem, et rapacitatem corporis quæstuosi 'lupa' a vicinis appellaba-

tur: unde ad nostram usque ætatem, et memoriam meretricum cellulas 'lupanaria' appellantur. De capto Remo, et Romulo vi se defendente, notanda etiam inter Plut. et Liv. nonnulla discrepantia; alter enim ad Numitorem primum, alter ad Amulium ductum scribit. Machan.

Accæ Larentiæ] De qua Agell. Noct. Attic. V. 7. ubi *Larentiæ* legitur, ut in veteribus libris omnibus. Lactant. I. 20. Hujus sepulchrum in via nova Romæ in Velabro fuit, teste Varrone de Ling. Lat. lib. V. Schott. et Anna. Melius legitur *Larentiæ*, et ita ediderat Aldus. Confer Comm. ad Minuc. Felic. Octav. c. 25. Neap. ad Ovid. Fast. III. 57. Gron. ad Liv. I. 4. Voss. de Idolol. I. 12. Plut. in Romulo pp. 19. 20. &c. Atque sic passim optimi codd. Arntz.

§ 4 *Amulio interfecto*] 'Patruo,' inquit L. Annæus Seneca: is enim auctor potius est, quam L. Florus: quod ex declamatorio stylo, et Lactantio Divin. Institut. VII. 15. facile doceri potest. Patrum magnum jurisconsultorum filii appellarent: sic Tacitus Annal. II. 'avunculum' dixit pro avunculo magno. Paulus vero Oros. II. 4. Numitorem avum interfectum ait; falso: aliter VI. I. nam in regnum restituerant Numitorem, et patrum Amulium interfece-
cerant. Schott.

Ipsi] Melius Parisinus *ibi*, non *ipsi* præfert. Schott.

Pastoribus adunatis] Mediol. cod. *adunatis pastoribus*. Cicero de Oratore I. 'Romulus pastores et convenas congregavit.' De pastoribus vide infra in Flaminio, et Justin. lib. XXXVIII. Schottus. *Adunatis* omnes nostri, nisi quod H. *adjutatis*. Sed Ald. Gryph. et editt. *coadunatis*, qua voce utitur Dict. Cret. de Bell. Troj. IV. 13. et versio vulgata Joël. c. II. vs. 16. Sed alteram cum scriptis præfero, cum Aurelio dignior sit. Just. V. 9. § 6. 'Adunatis exulibus

castellum Phylen Atticorum finium occupat:’ quomodo et alibi loquitur sæpius. Lactant. de Mort. Pers. c. xxiii. ‘Urbanæ et rusticæ plebes adunatæ:’ quem locum minus bene tentat Gale. Sic enim et c. xlv. fin. ‘Adunari omnes angustię temporis non sinebant:’ quibus locis videndus Bandry cum Cellario Lat. Reat. p. 107. et Borrichio Cogit. p. 40. ubi, inter alia simul vera, hujus loci lectio vindicatur. *Arntz.*

Civitatem condiderunt] In monte Aventino, de quo Agell. Noct. Attic. xiii. 14. ex a. d. xi. Cal. Maias, qui dies consecratus Palilia dictus: Olympiadis vii. anno i. ante Christum natum dccc. ab orbe condito mmmcccxi. ab eversa Trojacccccxxii. sed de his in fragmentis Nepotis diximus. Ideo autem hic repetere placuit, quod aliorum calculus fallat, et commentatores hic turpiter alucinentur, et tanquam in limine impingant: absit verbo invidia. *Schottus.* Hoc mihi suspectum; nam falsum est, Romulum, antequam de cœlo servasset, civitatem condidisse quam postea Romam vocaverit. *Anna.* Non assequor acumen doctissimæ femine, cum verba seqq. de augurio non inducant absolutam necessitatem, Romam conditam fuisse ante quam victor existeret Romulus, sed rationem tantummodo dat cur Romulus potissimum huic Urbi nomen inposuerit. Et si error esset Aurelii, pro eo causam dicit Servius ad Virg. Æn. vii. 678. ubi de incerta hujus Urbis origine agens, scribit, ‘Unde nec historicos, nec commentatores varia dicentes imperitiæ condemnare debemus; nam antiquitas ipsa creavit errorem.’ *Arntz.*

Augurio victor] Ennius in Annalibus: ‘Augusto augurio postquam inclyta condita Roma est, Certabant Urbem Romam Remuramve vocarent.’ Idem apud Isidor. xv. 1. ‘Hujus nata est auspiciis illa inclyta Ro-

ma.’ Rursus idem: ‘Omnia cura vris uter esset induperator.’ Hinc legentium a Romulo ‘ne quid inauspicato publice gerunto.’ Cicero de Nat. Deor. iii. *Schott.* De Romulo Livius l. 6. ‘Ut Dii, quorum tutelam ea loca essent, auguriis legerent:’ et c. 8. ‘Ab numero avium, quæ augurio regnum portenderant.’ Censor. de Die Natali c. 17. fine: ‘Si ita esset de Romuli Urbis condendæ auguriis ac duodecim vulturibus:’ de hac vocis significatione Liv. vii. 26. Virg. Æn. l. 396. Serv. ad Æn. l. 402. et xii. 869. *Arntz.*

Vultures] In augurandi scientia sacri teste Suet. Aug. c. 95. et Plut. in Quæst. Rom. Jul. Obseq. A. U. C. dccc. ‘Cæsar,’ inquit, ‘cum in Campum Martium exercitum deduceret, sex vultures apparuerunt. Conscendenti deinde rostra creato consuli iterum vi. vultures conspecti, veluti Romuli auspiciis novam Urbem condituro signum dederunt.’ *Schott.*

Ut eam prius legibus] Inter alias legem tulerat: ‘Mœnia sancta existimanto.’ Cujus Cic. Nat. Deor. lib. ii. meminit: Plut. in Problem. Zonar. tom. ii. quam etiam facto ipso Romulus sanxit interfecto fratre Remo. Portas sanctas negat Plutarch. quod alioqui cadavera per eas efferri non potuissent. Vide Theophilum Instit. Tit. de Rerum Divisione ii. § ‘sanctæ quoque:’ ubi fabula de Diis. *Schott.* Pro *legibus*, quam *mœnibus* *muniret*, consensu plerorumque codd. et edd. reposui *legibus* *muniret*, quam *mœnibus*. Verbum scilicet, quod spectat ad duo membra, sæpe ad primum refertur. Sic ex codice scripto lego apud Cicer. Orat. pro Ligar. cap. 9. ‘Magni ejusdem animi est atque ejus viri.’ Sed talia sunt obvia: pro eo quod sequitur *transiřret*, in Lugd. l. est *transiret*, ut videatur libraribus voluisse, legem tulisse Romulum, ne quis quacunque etiam ratione muros transscenderet; sed hoc non conve-

nit narrationi Livianæ i. 7. Ceterum hanc ob causam sanctos deinde muros habitos esse non sine causa statuant eruditi. Vide Marcell. ad Inst. de Rer. Div. § 10. Aleand. ad Cui Inst. lib. II. tit. I. § 1. et Salmuth. ad Panciroll. Reb. Deperd. XXXII. 112. Arntz.

Transiluit] Agrippin. lib. *transiluit*. Quomodo veteres potius dixisse auctor Diomedes Gramm. I. ex Livio I. 7. 'Ludibrio fratris Remum novos transiluisse muros.' Virg. 'Salvare per utres.' Idem, 'dissiluit Turnus hijngis.' Schott. *Transiluit* etiam optimus Lugd. et ed. Schotti, ut prisci scriptores loquuntur, quamvis posterioribus sæpe displicuerit. Ovid. Fast. III. 70. 'Non tamen expedit transiluisse Remo.' Fast. IV. 727. 'Certe ego transilui positas ter in ordine flammæ.' Et ex Pont. Ep. I. 5. 76. 'Indicium studii transiluisse mei.' Silius Pun. IV. 70. 'En age, qui sacros montes rupesque profundas Transiluit.' Heins. alia ad Ovid. Fast. IV. 805. Trist. IV. 3. 8. Gron. ad Senec. Thyest. vs. 768. Voss. de Anal. III. 33. Burm. ad Quintil. Decl. II. 21. et VI. 5. et nos inf. cap. 22. *Transiluit* est in H. reliqui *transilivit*. Arntz.

Celere] *Fabio* adest in melioribus libris et Mss. omni. ceterum unde 'Celer' dictus sit, ridicule Philippus Poncherius interpres explicat, quasi funebres ludos et viscerationem, quæ tum nulla erant, 'celeriter' curaverit: unde dictum constat multis post seculis Q. Cæcilium Metellum anno DCXCIII. ejusque Nepotem DCXCVI. Plutarch. hunc a 'celeri' ex agro Latino in Etruriam fuga sic appellatum ait. Vide et in Vita Coriolani, ubi de Rom. nominibus. Schott. In aliis edd. est *Fabio Celere*, sed priorem vocem cum Schotto, delent omnes nostri. Arntz.

Rutro] De *rastro* verba ipsa Varronis ponam, De Lingua Lat. 'Hir-

pices regula eum pluribus dentibus, quam, item ut planstrum, boves trahunt, ut erant quæ in terra sunt. Hirpices postea detritas a quibusdam dicti. *Rastelli*, ut hirpices, serræ læves. Itaque homo in pratibus per sænisecia eo festucas abradit: quo abrasu *rastelli* dicti. *Rastri*, quibus dentalibus penitus eradunt terram, atque erunt, a quo *rutabra* dicti.' Virgil. in Georg. 'Multum adeo rastri glebas qui frangit inertes, Viminæaque trahit crates, juvat arva, neque illum,' &c. Alii Remum in contentione augurii a Romuleis satellitibus occisum volunt. *Machan*. Pro *rastro* quidam libri *rutro* habent: de quo Varro de Ling. Latina, lib. IV. Festus et Nonius. Græce κρόπιον dicitur. Varr. περὶ ἀρχῆς. 'Cui Celer Antipatri Stoici filius rutro caput displanat:' ad quem locum vide Turneb. Advers. XVII. 23. et Victorium XXIII. 5. Eusebii quoque interpres D. Hieronymus Remum fuisse a Fabio Romuli duce occisum ait 'rutro pastoralis.' Libet hic ἐν παρέργῳ Nasonis adferre locum quarto Fastorum, ut emendandum vidit Valerius Andreas Belga eruditus: 'Nec mora transiluit, retro Celer occupat ausum:' reponere *rutro Celer*. Vide Dionys. lib. II. qui σκαπίον παρὰ τὸ σκάπτειν appellat. Schott. Vulg. I. *rastro*: sed *rutro* habent etiam membranæ Eusebii: eandemque lectionem sequi videtur etiam Sex. Pompeius, dum scribit rutrum tenentis juvenis effigiem esse in Capitolio: ac rutrum idem Festus denominatum significat ab eruenda humo seu arena: sicut et Dion. Hal. σκαπίον appellat, 74. 42. παρὰ τὸ σκάπτειν, a *sodiendo*. Verumtamen *rastro* quoque hunc effodi solitam, docet in Nerone Sueton. c. 19. Supra utrumque per dubitationem ponitur, 'rutro vel *rastro* fertur occisus.' Syllb. Sic recte hunc locum emendarunt viri docti, licet omnes nostri repugnent. Confer

Salmas. ad Solin. p. 365. Mernl. ad Eon. p. 219. et Heins. ad Ovid. Fast. IV. 848. Rutrum est instrumentum rusticum et militare. Rastrum vero hic locum habere non potest. Nonius, c. 1. n. 66. Liv. XXXVIII. 45. 'Secures, rutra, falces, alveolos, molas, quantum in XL longas naves opus esset:' quo loco inter instrumenta militaria enumerat 'rutra;' quod fecit etiam Veget. de Re Milit. 1. 24. 'Ad quod opus ligones, rutra, qualos aliaque utensilium genera habere convenit:' ut quidem Stewechium secutus malim ibi, quam *rastra*, quo modo eandem vocem corruptam esse discas apud eundem ex notis Scriv. et Stewechii ad II. 25. *Arntz.*

CAP. II. § 1 *Asylum*] Locus erat sacer, ut Dionys. ait; inter duos lucos, saxo circumdatus, ut Ovidii carmen indicat: 'Romulus ut saxo lucum circumdedit alto.' Latine 'confugium' dici valet; dicitur ab *a sine*, et *σῖρῶ*, *traho*, quia inde aliquem abstrahi nefas fuerat. Ut nunc fit in sacris nostris delubris. Per andistinctonem autem *rho* et *lambda* mutantur, ut Palladæ distichon indicat: 'Ῥῶ καὶ λᾶμβδα μόνον κόρακας κόλακας τε δίωτᾶ· Οὐκοῦν ταυτὸ κέραξ, βομολόχος τε κόλαξ' id est, *Rho* et *lambda* solum adulatores et corvos discernunt: *Nempe idem corvus et scurra assentator.* Et proprie *βομολόχος* aris insidians exponitur, ut apud Aristotelem in Ethicis deprehendimus. Asilus autem cum Latino i significat tabanum, vulgo dictum a Græcis œstrum. Virg. in Georg. 'Cui nomen asilo Romanum est: œstrum Graii vertere vocantes: Asper, acerba sonans, quo tota exterrita sylvis.' *Asylum* autem illud primi Athenienses statuerunt. *Mach.* De asylo Romuli ejusque origine Conradus hoc loco multa, pluraque ad Æmilium Probum Magius, quæ non describo. Vide et Jac. Durantium Variarum I. 1. et Ferrandum Adduensem lib. II. *Schott.* Male aliquot

scripti *asilum*, cum hæ voces deberent distingui. Evolve Comm. ad Lucan. 1. 97. Weitz. ad Valer. Flacc. III. 581. et Dansq. de Orthogr. part. II. p. 45. *Arntz.*

Magno exercitu facto] *Mox exercitu facto* in Mss. est. Sic in Mario loquitur et Sallustius libris Historiarum, quod et Seneca Epist. xx. 115. adnotavit. *Schott.*

§ 2 *Ludos Consualia*] Varroni 'dicta a Conso, quod tum feris publicæ ei Deo, et in circo ad aram ejus a sacerdotibus fiunt ludi illi; quibus virgines Sabinæ raptæ.' Titus Livius Consum 'Neptunum equestrem' appellat. Plutarch. 'Fama est Romulum aram conditam sub terra invenisse, et a consilio nomen inditum, quod consiliarius foret, sive quod,' &c. de quibus plura apud Dionys. et eundem Plut. lege. *Mach.* 'Consualia' vocat Plut. Quæst. Rom. De his legendus Tertull. libro de Spectaculis et idem Plut. in Romulo. Hi Magni Ludi etiam appellati: Virgil. 'magnis Circensibus actis:' nam et Circenses iidem vocantur. Ascon. Verr. II. Dionys. 'Ἀρχ. Πομπ. I. ait: 'his ludis immunes ab opere equos et mulos fuisse, coronarique floribus solitos.' Exstat veteris poetæ carmen apud Nonium Marcellum 'Cernuus:' 'Ibi pastores ludos faciunt cernui Consualia.' Vulgo male *Sibi pastores* pro *Ibi*: et Scaliger *coriis Cernalia* reponit ad Festum in 'coinquire.' *Schott.* Vide Gron. ad Liv. 1. 9. xxx. 39. et Burm. ad Quintil. Inst. Orat. I. 5. p. 66. minus recte igitur *Consuales* est in H. *Arntz.*

Virgines raptæ sunt] Parisiſus *captæ*. Festus auctor est virgines inde tanquam ex gremio matris rapi solitas. Catullus: 'Qui rapis teneram ad virum Virginem.' Qua de re docte Jacobus Rævardus, vir illustrandæ jurisprudentiæ natus, et immatura morte præreptus, ad legem XII. tab. c. 21. *Schott.* et *Anna.*

Talassio] Simpliciter antiqui libb. et Mss. præferunt, quomodo et Græci scribunt *Ταλασίω*; Plut. in Romulo. Martialis Epigr. i. 36. 'Quid si me jubeas Thalassionem Verbis dicere non Thalassionis?' Et XII. 42. 'Nec tua defuerint verba Thalasse tibi.' Vide Plut. in Pompeio et problemate 30. Græci vero *Hymen*, o *Hymenæe* nuptialem vocem habebant. *Schott.* Non *Thalassius* scribendum, tamquam ἀπὸ τῆς θαλάσσης, a mari: sed *Talassius*, a lanificio, quam *ταλασίω* Græci nominant: ut præter Pompeium Festum tradit etiam Plut. in Quæst. Rom. pag. 484. *Sylb.* Varie hæc vox scribitur. *Talasio* Lugd. 1. et Franeg. *Talassio* B. *Thalascio* H. Malim abjicere adspirationem, ut Dausq. in Orthogr. part. II. p. 307. et Turn. Advers. xi. 17. *Arntz.*

Duci] 'Ducendi' vox in matrimoniis hæc usurpari cœpta. D. August. de Civit. Dei vi. 9. 'Domum ducenda est, quæ nubit: adhibetur Deus Domicæ.' Sic et Martianus Capella de Nuptiis Philologiæ lib. II. *Schott.*

[§ 3 *Cesserant*] Non *cesserunt*, legitur Mss. cum Mediolan. *Schott.*

Omniibus nuptiis] Inclusa, in et *ergo*, absunt a vulg. libb. contra ex hisdem seq. v. additum *vi.* *Sylb.* Contra voluntatem et Mss. et edd. veterum hic excudebatur in *nuptiis*. Sed hanc præpositionem sine ulla necessitate sapiissime inculcari a librariis docuerunt Sciopp. Veris. IV. 8. V. D. ad Just. XXII. 6. § 9. Gronov. ad Liv. VII. 38. Torren. ad Val. Max. I. 5. ex. 2. Var. Lect. ad Plin. Epist. IX. 4. et ad Cic. ad Famil. Epist. VI. 6. et nos infra ad Epit. cap. 35. § 2. ita in cod. scripto inveni apud Virg. *Æn.* v. 220. 'Et primum scopulo luctantem deserit alto:' pro vulgato in *scopulo*. *Arntz.*

Invocaretur] In Mss. melius *iteretur*. *Schott.* Si exstat in aliorum libris Mss. nomen *iteraretur*, quemadmodum

Delph. et Var. Clas.

Aurel. Vict.

id apparet in uno Palatino, in altero autem margini allinitur, habetque textus *vocaretur*; melius est sine dubio scriptura vulgata, quamvis neque ipsa absurda. *Grut. Uteretur* Lugd. 2. *vocaretur* L. 1. et H. *Arntz.*

Vi rapuissent] Sic vulgati, quos quidem viderim, omnes: nos ex antiquo libro vi vocem superfluum vi exturbavimus, et ut otiosam expunximus. Est enim 'rapiendi' ea notio, teste Donato, ut significet pro vim, aut cum festinatione, aut furore capere: unde rapina, quæ palam et vi fit: furtum fere clam et occulte. *Schott.* Nota est ea vocis 'rapiendi' significatio, de qua Schol. Juven. ad Sat. I. 34. et Broukh. ad Tibull. El. I. 2. 26. Sed cum et olim editi et scripti constanter servant *vi rapuissent*, illam vocem cum Schotto vi exturbandam esse non censo. Distinguendum enim est inter raptum, qui fit injecta manu, et illum, qui fit volente et consentiente virgine. Priori modo non raro vocula 'vis' huic verbo additur, qua indignitas rei exprimitur, cum invitæ illata sit injuria. Ovid. Epist. Her. v. 131. 'Vim licet appelles, et culpam nomine veles, Quæ toties rapta est, præbuit ipsa rapi.' Et XVII. 21. 'An, quia vim nobis Nuptianus attulit heros, Rapta semel, videor bis quoque digna rapi?' Iscanus Arg. de Bell. Troj. lib. III. 'Repetant qui pace sororem Hesionem, magna vi nuper ab Hercule raptam.' Just. XXVIII. 2. § 9. 'Qui uxores cum propter originis deonestamenta non invenirent, vi publica rapuerint.' Dictys Cret. VI. 5. 'Interventu parentis puella ablata per vim:' et sic in tali re Arnob. Adv. Gent. v. 162. 'Cum rapere voluptatem insidiosa fraude nequivit, vi matrem aggressus est.' Adde eod. lib. p. 158. 'Et ex utroque sexu vi rapta devastare.' Conjungit hæc duo 'rapere vi' etiam Suet. in Cæs. cap. 26. § 7. et August. de Civ. Dei I. 28. 'Vi' autem 'ra-

2 H

pere' idem est, quod dixit Flor. 1. 1. § 10. 'Manu capta sunt : ' ubi Duker. et Cort. ad Sall. Jug. cap. 5. § 4. vel quod Virgil. Æn. viii. 635. ex q. Minuc. Felix cap. 25. 'Raptas sine more Sabinas.' Quod non erit, ut plerique exponunt, 'sine exemplo;' sed, ut recte Servius, 'sine ullo bono more, vel raptas, stupratas, id est, per vim.' Adde Burm. ad Ovid. Art. 1. 119. Ovidius etiam Met. vi. 524. 'Et virginem, et unam Vi superat.' De ipso raptu Romuli August. de Civ. Dei ii. 17. 'Filiis alienas fraude spectaculi inductas, non a parentibus accipi, sed vi ut quisque poterat auferri.' Certior autem mihi semper visa est emendandi ratio, si ex scriptis aliquid quasi postliminio reducat, quam si ejiciatur; nam facilius indocti librarii ipsi voces potuerunt omittere, quam de suo addere, cum raro talium rerum sibi haberent copiam. Hæc etiam vox nonnihil turbatum excitavit apud Corn. Nepot. in Hamilc. c. 1. ubi quidam legunt *aut vi certe vicissent aut victi manus dedissent* : alii ibi *vi* omittunt; alii *virtute*, alii *vere* conjiciunt. Verum quamvis abesse posset hæc vocula, nulla tamen est ratio, cur cum Bosio locum non temere sine ope melioris codicis sanandum existimemus, cum 'vi vincere,' sit fortitudine, virtute vincere : adi Comment. ad Justin. v. 1. § 10. et Græv. ad r. 6. § 12. Gronov. ad Liv. vii. 32. et Cort. ad Cic. ad Fam. Epist. v. 10. Sed ut dicam quod sentio, abesse poterat, et simpliciter scribi *aut certe vicissent* : cum *vi* nec in codd. Mss. nec antiquis editt. appareat, inducta forte ex præcedenti syllaba, cum *us* et *vi* centies commutentur. Sed hoc Aurelii loco nulla esse potest suspicio, *vi* in contextum ex marginalibus glossis irrepisse, cum talis expositio vocis 'rapere' necessaria non esset in hac re; nam passim ita simpliciter occurrit, ut ap. Prop. El. ii. 7. 15. 'Tu rapere intactas docuisti inpune Sabinas.'

Cortius ad Sall. Catil. cap. 51. § 2. et cet. Confer Muretum ad Tit. Inst. 'De bonis vi raptis : ' princ. *Arata*.

Cæninenses] *Cæninenses* vera est scriptura, quam variis modis corumpere aggressi sunt indocti scribæ, et sic recte legitur apud Serv. ad Virg. Æn. viii. 638. cum in plerisque ejus edd. tantum per simplex *e* exprimitur. Inspice Sigon. ad Liv. 1. 9. Salmas. ad Flor. 1. 1. § 11. Broukh. ad Prop. Eleg. 1. 10. 7. et Burm. ad Ovid. Fast. ii. 135. *Arntzenius*.

Bellum sumserunt] *Bella* Lugd. l. Sed hoc perinde est; nota interitum phrasio minus vulgarem : inf. cap. 71. § 1. 'Bellum adversum Romanos sumsit.' Tacit. Ann. ii. 45. 'Chærusci socilque eorum sumserunt bellum : ' et Hist. iv. 66. 'Non ideo, inquit, bellum sumsimus.' Qualia plura adduxit Heins. ad Ovid. Ep. Her. xvii. 371. Drakenb. ad Sil. Ital. 1. 272. Duker. ad Flor. iv. 12. § 24. et Cort. ad Sall. Jug. cap. 83. § 1. *Arntz*.

§ 4 *Vicit*] Sic pro *devicit* legunt H. B. uterque Lugd. et ed. antiq. quod mihi quidem magis placet. 'Vincere' enim certamine, prælio, armis, &c. apud veteres pro devincere invenies. Lactant. Div. Inst. v. 6. 'Excellentem viribus gentem bello vicerat.' Ovid. Her. xvi. 359. 'Pene puer vario juvenes certamine vici.' Quod et alibi sæpius obviam : ita inf. cap. 29. in scriptis est, *hoste victo Valerius Corvinus dictus*. Pro *prælio* hoc loco *certamine* reperitur in H. *Arntzenius*.

Spolia opima] De 'spoliis opimis' vide quæ in Corn. Cossuum infra adnotavi. *Schott*. Freinsh. ad Flor. ii. 17. § 11. et Peris. Anim. Hist. cap. 7. *Arntz*.

Feretrius] Sic dicto, quia ex vota (auctoribus Plut. et Liv.) propriis humeris tulit Romulus, 'fabricato ad id apte ferulo,' ut Livianis verbis utar : et hæc palma duobus tantum

contigit postmodum, Cornelio Cossio, et Marco Marcello. *Mach. Feretrio* cur potius quam *Pheretrio* ediderim, in promptu ratio est, quod ita analogia exposcat, sive ea a 'ferendo,' sive a 'feriendo,' sive etiam a 'ferculo,' aut 'feretro' duota sit. *Schott.*

§ 5 *Antennates*] Pleniores sunt libb. Mss. quos non sequi religio propemodum fuisse in tanto omnium consensu, et Eutropii auctoritate lib. 1. init. *Antenates* autem scriptum habebant, alii *Antennates* præferabant. *Schottus.* Inclusa, *Antennates*, *Crustumini*, *Fidenates*, *Veientes*, a vulg. libb. absunt: *Schottus* e vet. cod. inseruit: eosdemque recenset etiam Sigon. supra, 9. 6. et Eutrop. infra 559. 18. *Sylb.* Hæc quatuor verba in omnibus nostris desiderantur, fidem tamen Schotti secutus ejicere nolui, eo contentus, si parenthesis includantur, quo facilius ab aliis secerni possint. Vide Liv. 1. 10. Serv. ad Virg. VIII. 638. et Solini Polyh. c. 1. p. 2. D. De Orthographia adde Dausq. part. II. p. 34. *Arntz.*

Crustumini] 'Crustumium' appellat Plin. III. 5. agens de his oppidis in Latio deletis, et Dionys. lib. 1. nunc 'Crustuminum,' nunc 'Crustumium.' *Schottus.* Sil. Ital. VIII. 367. 'Antennaque prisco Crustumio prior.' *Arntz.*

Sabini] Ceterum sequentem vocem etiam non agnoscunt nostri. Sed si priores voces admittantur, ad connectendam orationem inserenda est. *Arntz.*

Ob raptas] In Mss. *ob raptas virgines*: sed *virgines* superat. *Schott.*

§ 6 *Sacrorum gratia*] Vox *gratia* in Mss. abest, et recte, mea quidem sententia: irrepit enim ex ora in contextum. Solent enim Latini, teste Prisciano, eleganter hac prætermissione in generandi casu uti, ut intelligatur 'caussa,' vel 'gratia,' unde hæc ab aliis adscriptum fuisse su-

spicor. Sallust. Jug. 'belli patrandi cognovit.' Sic alii, 'Reipublicæ defendendæ laborat.' Liv. etiam lib. v. et Hirtius de Bello Alexandrino, aliique sic loquuntur, quod alii ante me monuerunt. In insulam igitur glossema deportetur. *Schott.* et *Sylb.* Optimo jure *gratia* ejecit *Schott.* quam vocem alii olim editi hic intrudunt, a quo tamen peccato abhorrent nostris manu exarati. Solitum hunc esse librorum hanc constructionem ignorantiam errorem docuit Burm. ad Petron. c. 49. Davis. ad Cicer. de Nat. Deor. 1. 22. Torren. ad Val. Max. III. 7. ex. 2. Curt. ad Sall. Catil. c. 6. § 7. et Jugurth. c. 88. § 4. Oros. v. 12. 'Cum sæpe populum Romanum largitionibus promissisque nimis in acerbissimas seditiones excitavisset, maxime legis agrariæ, pro qua etiam frater ejus fuerat occisus:' ita legi potest ex Ms. cum hodie in editis conspiciatur *legis agrariæ causa*. Virg. *Æn.* XI. 126. 'Justitiæ prius mirer belline laborum?' ubi Comm. et Drakenb. ad Sil. Ital. XVI. 166. ex quibus patet, quam accurate scribat Raperus in Ench. p. 298. scriptores inferioris ævi sic tantum loqui solitos. Meliora docent infinita præci etiam sæculi testimonia. Nec incognita fuit Græcis hæc loquendi ratio. Palæph. de Incred. c. 31. 'Ὁ δὲ ἔθωνε τῆς ταυροῦ θυγατρὸς. Lucæ Eusng. XXIV. 29. Munck. ad Anton. Liber. c. 4. et Heupel. Can. de Dial. c. 2. *Arntz.*

Ei T. Tatius] Ad hunc strenarum, quæ Kalendis Januariis mitti ultrocitraque solent, originem refert Symmachus Urbi præfectus epist. x. 28. 'Ab exortu,' inquit, 'pæne Urbis Martiæ strenarum usus adolevit, auctoritate Tatii regis: qui verbenas felicis arboris ex luco Streniæ anni novi auspices primus accepit. Nomen indicio est viris strennis hæc convenire ob virtutem.' *Schott.*

In arcem produxisset] Sic Mss. in

vulgatis legitur in *Capitolium perduxisset*, ut sit *πρόληψις*. 'Producere' autem elegantius quam 'perducere,' quasi porro docere, auctore Nonio Marcello. *Schott.* Vulgo legitur *perduxisset*, sed rectius *perduxisset*, ut mox. *Sylburg.* Malim cum Pal. uno et Schotti membranis in *arcem*. *Sylburg.* quidem pugnat pro retro vulgatis *perduxisset*; sed frustra: etiam 'producere' heic proprie locum habet; quemadmodum exemplis aliquot ostendit *Brisson. de Verb. quæ ad jus pertinent, significatione lib. XIV. Grut.* Verum ego cum *Mss. plerisque* et edit. vetust. aliter sentio, et *perduxisset* retinere malui. Adhibetur enim hæc vox de talibus, qui copias in destinatum sibi locum ducunt. Sic virgo hæc viæ dux Sabinos in certum et præscriptum locum (sc. Capitolium) perduceret. *Vell. Paterc. II. 54. § 3.* 'Ingenti cum difficultate itinerum locorumque inopia perductis ad eos legionibus.' c. 106. § 2. 'Romanus cum signis perductus exercitus:' et c. 111. § 3. 'Partem exercitus ab Urbe perduxit ad filium ejus:' quo modo fortasse reponendum ap. eundem eod. lib. c. 78. § 1. 'Perducto eorum exercitu in Syriam.' *Noster inf. c. 49. § 6.* 'Reliquias incolumes per media hostium castra Canusium perduxit.' *Liv. XXII. 22.* 'In castra Romana perducti.' *Valerius Maximus lib. VI. 5. ex. 1.* 'In castra Romanorum perduxit.' *Frontin. Strat. II. 111. ex. 20.* 'Perduceret hostes in confragosa loca:' et c. 5. ex. 35. 'In præparatas insidias perduxit exercitum.' 'Producere' autem proprie de eo duce dici existimo, qui milites ex castris educit, ut hostibus faciat pugnandi copiam. Sic *Cæsar B. Civ. I. 42. § 2.* 'Copias suas ad infimas montis radices producunt.' *Liv. XXVI. 3.* 'Eos ferociter pugnam poscentes productos in aciem.' *Corn. Nep. in Milit. c. 5. § 4.* 'In aciem equitum

decem millia produxit.' *Inf. in Cæsar. c. 35. § 4.* 'Producta in speciem acie.' Sed hæc voces ita passim permutantur. *Gron. ad Liv. XXX. 12. Drak. ad Silium XV. 100. Torren. ad Val. Max. VI. 2. ex. 3. Oudend. ad Lucan. III. 384. et IX. 389. V. D. ad Petron. Sat. c. 8. init. et ad Corn. Nep. in Annib. c. 5. § 3. Arntz.*

Armillas] Ornamenta vocitata sunt, quæ viri militares ex auro ab Imperatoribus donati gerunt. *Armillam* autem urceoli vinarii genus, ut *Nonius* inquit: utrumque ab armo, id est, humero dictum. *Mach.* Scilicet solebant scutum, armillas et annulos læva manu gestare viri militares, ut est in *Ovid. Am. El. III. 8. 15.* 'Læva manus, cui nunc serum male convenit anrum Scuta tulit: dextram tange, cruenta fuit.' *Arntz.*

Dolose repromissis] *Mediol. promissis*, a quo stat vetus liber calamo exaratus: nihil tamen muto, quod sic *Sueton.* frequenter loqui meminerim: tametsi promissio relationem (ut cum dialecticis loquar) sua vi significet. *Loca* piget huc congerere. *Utitur* et in *Scævola* auctor noster. *Schott.*

Ubi Titus] Pro *Titus* malim *Tatius* ut § seq. in vulg. lib. utrumque nomen exprimitur 'Titus Tatius:' ut paullo ante et *inf. § 11. Sylburg.* *Tatius* est in *Leid. 1. et B. Tatius Titus Leid. 2. et F.* non male, cum certum sit prænomina ipsi non raro nominibus postponi. *Livii Epit. lib. II.* 'Virtute *Coclitis Horatii* prohibitus est.' *Vell. Pat. II. 33. fine,* 'Haud infacete *Magnus Pompeius Xerxen* togatum vocare adsuverat.' *Vide Duker. ad Flor. III. 21. § 18. et Periz. Epist. ad Heins. XXXII. tom. IV. Syll. Burm. p. 786. Arntz.*

Habuerant] *Habuerunt* *B. et T. Arntz.*

§ 7 *Tenebant*] *Cod. Fran. tendebat;* forte pro in *montem Tarpeium tendebat.* Sed recte se habet vulgata lectio. *Tenere* namque locum aliquem

dicantur duces, in quo castra posuerunt. Eumenii Paneg. Const. Cæs. diet. cap. 15. § 5. 'Signifer nefariæ factionis, cum ab eo littore, quod tenebat, abscessit.' Hirtius B. Alex. c. 6. 'Urbis partibus exclusis, quæ ab ipso tenebantur.' Plura Gronov. ad Liv. xxiv. 3. et xxvii. 17. *Arntzenius*.

Hostus] Scripsi, non *Hostius*, sequutus lapides Capitolinos; Valerium Maximum et Macrobius, qui hoc prænomen sic efferunt. *Schottus*. *Hostus* agnoscunt quoque nostri tantum non omnes: adde Sigon. ad Liv. i. 12. et de Nomin. Rom. c. 3. et Pigh. ad Val. Max. fragm. de Nomin. p. 878. *Arntz*.

Dimicans cecidit] Leid. 2. et ed. ant. *dimicando*. Cave quidquam mutes; est enim elegans locutio, cum participia illa *dimicans* et *pugnans* expriment, tales non inultos periisse. Liv. ii. 46. 'Ant prope te hic Q. Fabi dimicans cadam.' iii. 5. 'Acriter dimicans cecidit.' Just. iv. 5. § 7. 'In prima acie fortissime dimicans primus cadit.' viii. 1. § 13. 'Primus inter confertissimos dimicans cecidit:' et xxxv. 1. § 11. 'Invicto animo inter confertissimos fortissime dimicans cecidit.' Cæsar B. Gall. v. 35. § 7. 'Fortissime pugnans, dum circumvento filio subvenit, interficitur.' c. 37. § 4. et 5. vi. 40. § 7. et vii. 50. § 6. Nepos Hamilc. cap. 3. 'In prælio pugnans adversus Vettones occisus est.' Liv. xxvi. 25. 'Pro patria pugnans morte occubuerunt.' Sic xxvii. 16. et 49. xxxvii. 11. et alibi. *Arntz*.

Fugere cæperunt] Nonnemo mutat *fugam cæperunt*. (Schott. Quem ut sequamur, nulla est ratio. Hirtius Bell. Alex. c. 20. 'Temere in nave refugere cæperunt:' et Phædr. Fab. i. 12. 7. 'Venantum subito vocibus conterritus Per campum fugere cæpit.' *Arntz*.

§ 8 *Statori*] Quia fecit 'stare' aci-

em Romanam contra Sabinos; in qua pugna etiam vulneratus Romulus fertur. *Mach*.

Et exercitus seu forte] *Exercitui* legit B. F. et aliquot vetustæ edd. ceteri codd. nihil mutant, nisi quod eodem editt. et F. pro *forte* habeant *sorte*. Omnino male. Veteres enim philosophi, ut erant in rebus de providentia divina admodum dissidentes, putabant, res humanas duobus modis evenire; vel casu aliquo fortuito, vel consilio et administratione Deorum. Plinius in Paneg. c. 1. 'Ac si adhuc dubium fuisset, forte casuque rectores terris, an aliquo numine darentur.' Cic. ad Famil. Ep. vii. 5. 'Ut illud nescio quod non fortuito, sed divinum videretur.' Valer. Max. vii. 2. ex. 5. 'Directum est autem sive casu sive etiam cœlestis numinis providentia.' Tacit. Ann. vi. 22. 'Sed mihi hæc ac talia audienti in incerto iudicium est, fatone res humanæ ac necessitate inmutabili, an forte volvantur.' Cæsar B. Gall. i. 12. § 6. Inspiciatur Serv. ad Virg. Æn. iv. 690. J. F. Gron. ad Liv. i. 4. Wass. et Cort. ad Sall. Jug. c. 1. et Lactant. Div. Inst. i. 2. Has vero voces a librariis passim inter se confundi multis exemplis ostendi posset, quod agemus inf. capp. 7. et 18. *Arntz*.

§ 9 *Tunc raptæ*] Non ita Parisinus. Sed *tum captæ*. Schott. Sed male; 'rapere' enim propria hac in re vox. Val. Max. ii. 4. ex. 4. 'Romulus raptis virginibus Sabinis.' Ascon. Pedian. Procæm. Act. in Verr. pag. 57. 'Quibus aliunt raptas Sabinas esse.' Ovid. Ep. Her. xvii. 22. 'Rapta semel, videor his quoque digna rapi?' Sen. Herc. Cæt. vs. 419. 'Virginum thalamos petit; Si qua est negata, rapitur:' ubi eodem modo peccant duo codd. Traj. qui legunt *capitur*. Error ceteris librariis non infrequens, uti notarunt Sciopp. Veris. i. 9. Gron. ad Liv. vi. 28. Comm. ad Petron. Sat. cap. 29. et ad Flor. i. 1. § 10. c.

12. § 4. et lib. II. c. 6. §. 2. Heins. ad Ovid. Ep. Her. XIX. 74. Burm. ad Met. II. 603. et Drak. ad Sil. Ital. xv. 659. Arntz.

Hinc patres, inde conjuges] Mss. *matres* habent, non recte: dixit enim accusandi casu *patres*, ut totidem pæne verbis Liv. 'hinc patres, hinc viros orantes.' De virginibus enim sermo est, quarum oratio querelis plena a Livio et Ovidio; ac de Græcis Plutarcho effingitur. Parisinus verbis decurtatis legit, *et hinc patres, inde conjuges conciliarunt*. Schott. *Hinc patres, deinde* Leid. 2. Sed frustra. Martial. Ep. III. 58. 'Gemit hinc palumbus, inde cereus turtur:' et IX. 55. 'Inde salutatus piæ respondit arator, Hinc prope summa rapax milvus in astra volat.' Vide etiam Ep. I. 118. et Petron. in fragm. pag. 687. Porro voculam *pacem* non admittunt G. B. et F. ut *conciliarunt ad patres et conjuges* referretur, sed melius receptam tuebimur. Just. XXII. 2. § 7. 'Non pax tantum Agathocli conciliatur.' Cicer. ad Fam. Ep. x. 27. 'Pacis inter cives conciliandæ te cupidum esse lætor:' et Dares Phryg. de Exeid. Troj. c. 37. 'Postquam multa verba de pace concilianda dixerunt.' Arntz.

.. § 10 *Fædus*] Unde 'comitium' a *com* et *eundo* dictum, quia ibi Tatius cum rege Romano pacta iniit. Machan.

.. § 11 *Centum senatores a pietate Patres*] Patres certe a pietate vel ab honore dicti. Mach. Mss. Palmanni: *quos pro senectute senatores, Patres a pietate nominavit*: itaque a *pietate* lego, ubi vulgati *ab ætate* proclivi errore, cum idem pæne sonus sit. *Ab ætate* enim senatores, a *pietate* (vel, ut Liv. *ab honore*) Patres dicti. Cum hæc ita emendassem, vidi sententiam a Mediolan. cod. confirmari, et a Dominico Machaneo, quem ita legisse ex scholiis apparet. Putavi ergo hunc locum sic interpungendum: *Centum senatores ab ætate; a pietate Patres ap-*

pellavit; nec muto sententiam, præsertim cum amicis quibusdam eam probavero: tametsi Sallust. Catilinaria vulgatam lectionem tueatur: 'Delecti,' inquit, 'quibus corpus annis infirmum, ingenium sapientia validum erat, reipublicæ consultabant. Hi vel ætate, vel curæ similitudine, Patres appellabantur.' Nobiscum vero facit Eutrop. L. Ann. Flor. et Mess. Corvin. 'centum,' inquit, 'senatores creavit, quos Patres ab auctoritate nuncupavit:' sic enim legendum vel *ex auctoritate* e L. Floro I. 1. Schott. et Sylburg. *A pietate* constantis omnes Mss. antiq. edit. et Mach. in aliis posterioribus *est ab ætate*. Hoc si recipiamus dicendum erit, Patres dictos esse quod reliquos ætate præirent. Dubitanter Sallust. B. Catil. c. 6. § 6. et ex eo Serv. ad Virg. Æn. v. 768. 'Vel ætate vel curæ similitudine Patres appellabantur.' Quod dicit *ab ætate* ego non credo; sic enim nulla justa esset differentia inter *senatores*, qui a senectute, et inter *Patres*, qui ab ætate dicerentur, cum utraque appellatio eodem radiret. Quare præfero alteram sententiam a *curæ similitudine*, seu, ut Noster dicit, a *pietate*; id est, cura illa paterna, qua cives prosequerentur. 'Pius' enim et 'pietas' proprie parentibus tribuitur, qui summa cura salutem filiorum suorum quærent, et eorum commodis inserviunt. Claudian. de Nupt. Honor. et Mar. vs. 41. 'Stirpe sorror, pietate parens, tibi creditus infans.' Iscan. de B. Troj. I. 322. 'Hæc inter medios enses timet, illa Charybdin Incurrit, pietas nunquam secunda quiescit.' Ovid. Ep. Her. xv. 115. 'Non aliter quam si gnati pia mater ademi Portet ad extractos corpus isane rogos.' Epist. Her. XIX. 123. et Fast. VI. 559. Alia Manut. ad Cicer. ad Fam. Ep. I. 1. vs. Knatchbull ad Ep. Timoth. c. v. vs. 4. Hinc principibus, magistratibus, et omnibus illis qui in imperio positi sunt, 'pie-

tas' tribuitur. Sic Imperatoribus in Paneg. Eumenii pro Rest. Schol. c. 20. § 2. 'Quidquid invictissimi principes urbium, gentium, nationum, aut pietate restituunt, aut virtute deviant: et Paneg. Nazarii Constant. Dict. c. 6. § 5. 'Itaque non plus ex eo laudis fortitudini tam datum, quam pietati tributum est.' Adde Eumenii Paneg. Constantii Cæs. c. 1. § 4. et Constantino Dict. Flav. Nom. c. 7. § 4. Et, ut propius ad rem veniamus, ipsi senatui tribuitur pietas apud Suet. in Domit. c. 11. § 5. 'Permittite, Patres conscripti, a pietate vestra impetrari:' ut et apud Lampr. in Alex. Sev. cap. 11. Sic hujus vocis significatione altius repetita, ducibus Mss. et derivationis verisimilitudine, a pietate hoc loco omnino esse retinendum duxi. Adde Freinsh. ad Flor. i. 1. § 15. Arntz.

Quas a suo nomine] In quibusdam libb. abfuit præpositio. Schott. Neque eam agnoscent G. B. F. Lugd. 1. et plerique ex editis: verum rectius additur. Hyginus Fab. cxcix. 'Quas a fratris nomine appellatur Hyades.' Ovid. Epist. xix. 125. 'Ab invisio privignæ nomine dictum.' Et Fast. v. 78. Sine præpositione tamen etiam Noster paullo post et Hyg. Fab. cxlv. 'Suo nomine Argos oppidum cognominavit:' et Fab. clxxviii. 'Cilix suo nomine Ciliciæ nomen indidit:' ubi tamen malim a vel ex suo nomine: ut clxxvi. 'Qui ex suo nomine terræ nomen indidit.' Ovid. Fast. iii. 783. 'Nomine ab auctoris ducunt Libamina nomen.' Et vi. 26. 'Junius a nostro nomine nomen habet.' Arntz.

Ramnenses] Alii Rhamnenses scribunt. Mss. concisius Ramnes, Parisinus Romnes; quam lectionem parum abest quin præferam, ut Romulo magis affinem. Utitur et auctor Periglii Veneris, quod a P. Pithæo Lipsius noster Elect. lib. i. publicavit: 'Unde Ramnes et Quirites, proque

prole posterum Romuli matrem crearet, et nepotem Cæsarem.' Schott. Ramnes G. et F. Adi Weitz. ad Pervig. Ven. vers. 72. et Serv. ad Virg. Æn. v. 569. Eadem varietas est apud Varr. de L. L. 16. ubi quidam Ramnes a Romulo, Luceres, ut ait Junius, a Lucumone. Arntz.

Tatienses] Ita scripsi, ut præter Mss. Aldinus, Paris. et Mediolan. codd. suaserunt: suavit et M. Varro et Plut. Accedit et ratio, ne Tatiensis a Tatio dicam prohibens, quamquam Sextus Pomp. ita derivet. Schott. Tatienses vel Ticienses habent F. B. G. et Lugd. 1. fortasse illi a Tito non a Tatio hoc nomen deduxerunt, cum utrumque huic regi competat. Arntz.

A Lucumone] A luci communiōne, Luceres omnes scripti legunt: fortasse non male, quia in 'luco' asylum, civiumque coitio fuit: fateturque Livius se hujus centuriæ originem in tanta narrantium varietate referre non posse, an a 'Lucumone' an a 'luco,' an 'Lucero' Ardææ rege appellata. Suspitari libet ab Hosto Hostilio dictam, quem Dion. Halicarn. 'Luconem' (Ausonius fortasse Lucumonem) Tuscum appellare videtur, et Romulo laboranti suppetias tulisse ait. Schott. A Luci communiōne quoque G. F. B. Retinui vulgatum, præsertim cum in Tuscia 'singulis curiis singulos Lucumones imperasse' prodatur Serv. ad Virg. Æn. x. 202. Ut novum non erit Lucumonem etiam apud Romanos præfuisse, et ab eo nomen centuriis fuisse inditum. Ascon. Ped. ad Cic. in Verr. de Præt. Urb. p. 72. 'Luceres altera a Lucumone, sive Lucretino, sive a luco, quem lucum asylum vocaverat Romulus.' Arntz.

§ 12 Raptarum nomine] Vett. libb. nominibus: rectius. Hinc quidam tantum xxx. raptas fuisse putant: verisimilius Juba et Dionys. dclxxxii. raptas aiunt. Schott. Sed totam hanc

paragraphum delent quatuor nostri. *Arntz.*

§ 13 *Cum apud Capræ paludem*] Ita vulgati: nos antiquos libros expressimus *ad Capræ paludem*. Utrumque dici Plutarch. auctor est. *Schott.* *Capræ* tres Mss. et omnes, si a Machæo decesseris, vett. edd. Utrumque quidem recte dici existimant viri docti; verum hoc observandum erit, quamvis utrumque in Mss. codd. occurrat, optimos tamen ex iis et præstantissimos fere *Capræ* præferre. Sic apud Flor. 1. 1. § 16. 'Cum concionem haberet ante urbem apud Capræ paludem:' sic esse in melioribus et antiquioribus libris notat Salmasius et Heinsius ad Ovid. Fast. 11. 491. ad quem locum etiam opportune monet Burmannus et ibi quosdam codd. habere *Antiqui Capræ dicere paludem*. Solin. Polyh. cap. 1. pag. 2. 'Apud Capræ paludem nonis Quintilibus apparere desiit,' ut est in Gryph. ed. et excerptis Var. Lect. *Capræ* in ed. Salmas. Liv. 1. 16. 'Concionem in campo ad Capræ paludem haberet.' *Arntz.*

Nusquam comparuit] De morte Romuli ita varia a Plut. et Dionys. referuntur, ut satius sit de illa tacere, quam varias opiniones referre. *Mach.* *Nusquam comparuit* malim. *Nunquam* quidam libri, male. *Schott.* Posteriori tamen modo Fran. et Leid. 2. et magna pars editorum, minus bene: hoc Lamprid. in Vita Comm. cap. 2. dicit, 'Nonarum Juliarum die, quo in terris Romulus non apparuit:' ut quoque Augnst. de Civ. Dei 111. 15. Terent. in Eun. iv. 3. vers. 18. 'Ille autem bonus vir nusquam apparet.' Lactant. de Mort. Pers. cap. 2. p. 42. 'Nusquam repente comparuit, ut ne sepulturæ quidem locus in terra tam malæ bestię appareret:' et August. de Civit. Dei xviii. 24. 'Mortuum Romulum, cum et ipse nusquam comparuisset, in Deos retulere Romani.' Recte itaque hanc formulam defendit

summus Scaliger ad Euseb. Chton. p. 77. a. Hæc ita confunduntur quoque inf. in Epit. cap. 42. § 4. et apud Virg. *Æn.* 11. 620. 'Nusquam abero et tutum patrio te limine sistam.' *Nunquam* habent a prima manu excerpta Voss. *Arntz.*

In concionem processit] In Mss. perpetuo per *t* scriptum 'contio' reperi, quasi coitio: alioqui a 'conciere' non male per *c* scribitur, quasi convocatio. Hæc eo pertinent, ne quis damnet, ubi a vulgi scriptura sciens volensque recessero, analogiæ et librorum scriptorum auctoritati innixus. *Schott.* Per *t* solus Leid. 2. et sic depravate alii alibi codd. a quibus recte a viris doctis discessum est. Vide Dausq. de Orthogr. tom. 11. p. 91. *Arntz.*

Jurejurando] *Jurando* Lugd. 2. *Arntzenius.*

Augustiore] 'Augustus' adjectivum, sacrum significat ab avium gestu, vel gustatu, quod Ovidius innuit: 'Templa vocant augusta patres, augusta senatus: Templa sacerdotum rite dicata manu.' Ennius: 'Augusto augurio postquam inclyta condita Roma est.' *Mach.* *Augustiore*, quippe Deus jam factus. *Augustiorem forma* Lugd. 1. quomodo etiam mutant apud Flor. 1. 1. § 18. et alii ita loquuntur. Virg. *Æn.* 1. 72. 'Quarum quæ forma pulcherrima.' Et *Æn.* v. 295. 'Euryalus forma insignis.' Confer tamen Gron. ad Liv. 1. 9. et Suet. in Ner. cap. 1. 'Juvenes gemini augustiore forma ex occursum imperasse.' Ut autem Deos suos, si apparent, humano habitu ampliores fingeat antiquitas, qua de re agit Turn. Adv. xxx. 39. Lips. ad Tacit. Ann. xi. 21. et Eleg. Broukh. ad Tibull. El. 111. 6. 22. sic etiam eis qui in Deos recepti erant, hoc idem accidisse credebant, unde 'augustus' proprie tribuitur illis qui ex hominibus in Deorum numerum relati sunt. Lactant. Div. Inst. 1. 15. 'Vi-

diase se regem humano habitu angustiorem.' Flor. iv. 12. fine: 'Reverentius visum est nomen Augusti, ut scilicet jam tum, cum colit terras, ipso nomine et titulo consecraretur: ubi Dukerus: ac de reliquis Diis Livius v. 41. 'Præter ornatum habitumque humano angustiorem.' VIII. 6. 'Visa species viri majoris, quam pro humano habitu augustiorisque.' Adde A 7. et VIII. 9. Val. Max. i. 8. ex. 8. 'Vidit humano habitu angustiorem.' Arnob. adv. Gent. i. 10. 'Augustissimos illos asseveratis Deos.' Pomp. Mela i. 13. et reliqui; quare pessime *angustiore* Fran. obtrudit. Arntz.

Ad Deos abiret] *Adiret* legitur in Lugd. 2. quod vanum est. 'Adire' namque 'ad Deos' proprie dicuntur illi, qui supplicibus precibus ad Deorum templa accedunt. Lactant. de Mort. Pers. cap. 15. 'Sic ergo ad iudices, tanquam ad Deos adiretur: quod firmat Herald. ad Arnob. adv. Gent. i. 20. Broukh. ad Tibull. El. i. 5. vers. 39. et Burm. ad Ovid. Fast. II. 191. 'Abiunt' vero 'ad Deos,' qui post mortem in Deorum numerum recipiuntur. Cic. Tuac. Quæst. i. 14. 'Abiit ad Deos Hercules, nunquam abiisset, nisi, cum inter homines esset, eam sibi viam muniisset.' Lactant. purissimæ Latinitatis imitator, Div. Inst. i. 15. 'Ipsi populo persuasit Romulum ad Deos abiisse: et III. 18. 'Ut cum repente non apparuisset, abiisse ad Deos crederetur.' Hoc 'ire ad Deos' dixit Sen. Lud. Claud. p. 845. 'Ire in cælum' Suet. Aug. cap. 101. Similia peccata in 'abire' et 'adire' observat Sciopp. Veris. II. 14. et IV. 6. Burm. ad Quintil. Decl. IX. 5. et cum Servio Pierius ad Virg. Æn. VI. 375. Pro sequenti eundemque habet B. *cum denique*. Arntz.

Ut a seditione abstinerent] Sic quidam libb., sed nostram lectionem retineo, cum sic in Lutatius Catulo lo-

quatur. Schott. *A seditionibus* edidit Mach. Sed reliqui scripti (excepto H.) et impressi in Schotti lectionem consentiunt. Tibull. El. i. 2. 57. 'Tu tamen abstinence aliis.' Inst. i. 1. § 7. XII. 2. § 11. et Burm. ad Ovid. Met. x. 539. Arntz.

§ 14 *Auctoritati*] Quidam libb. *auctoritate* legunt. Schott. Sed tamen nullus ex nostris, et ita oportebat. Quo fere modo perperam tentabat Justinum Scheff. (qui pluribus in locis illi scriptori non satis felicem videtur operam navasse) ad i. 7. § 17. 'Affirmatione sua creditum est,' cum ceteri rectius *affirmationi sue*. Pro *hujus* tres codd. *cujus*. Arntz.

Quirinus est appellatus] Hinc et Quirinalia instituta, alio nomine stultorum festa XIII. Kal. Mart. In veteri Calendario Romano et Ovidio Fast. II. item Quirites inde cives Romani appellati. In apotheosi quoque nomina mutari solita Lactantius hinc docet i. 15. Schott. et Anna.

CAP. III. § 1 *Interregnum*] *Interregno* legendum; ut tota sit a dictio, teste T. Livio ita scribente et Plutarcho. Nam, ut Patavinus historicus asserit, 'quinque dierum spatio finiebatur imperium, ac per omnes in orbem ibat, annumque intervallum regni fuit, id abs re (quod nunc quoque tenet nomen) interregnum appellatum.' Græcus vero auctor scribit, cum ipsi Patres centum et quinquaginta essent, in parte cui libet contigisse, cum regalibus insignibus et legitima Diis sacra persolveret, imperaretque facienda sex horas noctis, et sex diei, loco Quirini: hanc formam imperii Romani interregnum vocant. Mach. Locus mihi semper de mendo suspectus: videbam enim deesse aliquid, aut *diuturno* legendum: fuit enim annuum interregnum; aut Latine dicendum *cum multa interregno seditiones orirentur*. Post cum Mas. nactus essem, ita ut excudendam curavi, legendum didi-

ei, placetque plenior ea lectio. *Schott.*

Numa Pompilius] Qui *Numa Pompilius* etiam appellabatur, quæ vox in Festo, cum de opimis spoliis agit, corrupta est in *compelli*. *Schott.* *Pomponii* prisca ead. et scripti quinque. *Franeq. Pomponi.* 'Pomponis' est apud Liv. XL. 42. Filium etiam 'Pomponem' habuisse Numam tradit Plut. in Numa p. 73. 'Pompum Pompilium' patrem Numæ appellat Valer. Max. *Fragm. de Nom. Rat.* p. 876. ubi confer Pigh. et Sigon. de Nomin. c. 3. p. 1956. tom. II. *Thes. Græv.* qui receptam lectionem teneant. *Aratz.*

Curibus] *Nonnulli a Curibus legunt.* *Schott.* Nulla in nostris varietas, nisi quod Lugd. 2. *Curibus.* 'Accitus' eodem modo de Numa adhibet Liv. I. 18. 'Numæ Pompilio regnum deferendum decernant, accitus regnum adeptus est:' et IV. 3. 'Numam Pompilium, non modo non patricium, sed ne civem quidem Romanum, ex Sabino agro accitum.' Et hoc factum 'per legatos' scribit Servius ad Virg. *Æn.* VI. 809. *Aratz.*

Adducitibus civibus] Sic editi libb., quasi comitantibus civibus, quibus et patre fratreque deprecantibus Romam venit: *Dionys.* I. II. *Mss.* omnes *addicentibus avibus*, eximie: nam Liv. I. 18. eam tamquam germanam lectionem comprobare videtur, ait enim auspicato Numam regem creatum. 'Accitus,' inquit, 'sicut Romulus augurato in Urbe condenda regnum adeptus est, de se quoque Deos consuli iussit: inde ab augure,' &c. Sic et Plut. in Numa, quamquam ille, postquam jam Romam venisset, aves consuluisse scribat. Nec verisimile virum religioni deditum, domo profectum ad res tantas inconaultis avibus. Sic contra in Hostilio Mancino auctor noster dixit 'vetantibus avibus,' alibi 'adversis ominibus,' et 'adversus auspicia.' 'Addicere' autem 'aves' dicuntur in auguriis,

cum aliquid volatu aut garritu approbant et ratum faciunt. Liv. I. 36. 'Negare Attius Navius inclytus ea tempestate augur, neque mutari, neque novum constitui, nisi aves addixissent, posse.' *Ibidem* I. I. c. 55: 'Cum omnium sacellorum exaugurationes admitterent aves, in Termini fano non addixere.' *Ibidem* 'Fabio anspicanti aves semel atque iterum non addixere.' Tacit. *Hist.* I. 2. 'Auctus omnino addicentibus auspiciis, vocat contionem.' *Apul. de Deo Socratis* 'adjicere auguria' dixit, ut et Plautus *Asinaria* 'admittere aves' eadem elegantia, de qua *Sextus Pomp.* Liv. lib. I. 'Concilia populi, exercitus vocati, summa rerum, ubi aves non admisissent, dirimerentur.' *Julius Obseq. de Prodigis A. U. C.* 703. 'C. Cornelius augur Patavii eodie cum aves admitterent, proclamavit rem geri et Cæsarem vincere.' *Locus* igitur in Seneca corruptus; etiam emendandus lib. de *Vitæ Brevitate* c. 14. 'Hoc scire magis predest, quam Aventinum montem extra pomerium esse, ut ille affirmabat, propter alteram ex duabus caassis, aut quod plebs eo secessisset; aut quod Remo auspicante illo loco, aves non adduxissent:' sic libri vulgati omnes: lege, me auctore, *addixissent*: cui sententiæ facile accedit, qui *Agellii Noct. Attic.* XIII. 45. cum istis Senecæ componet. *Messallam* enim laudat auctorem, qui eam causam maxime probet, 'quod in eo monte Remus urbis condendæ gratia auspicaverit, avesque irritas haberit, superatusque in auspicio a Romulo sit.' Porro de 'addicendi' altera notione in *Virginio* centurione diximus. *Schott.* *Addicentibus avibus* etiam F. et B. in reliquis nihil sani: nec tamen quisquam dubitabit, quin vera sit Schotti et eodd. nostrorum emendatio, nisi vellet inventis frugibus vesci glandibus. Sensu hoc frequens verbum est Livio. Præter ea

quæ Schottus, occurrit XIII. 42. 'Cum ei sua sponte cunctanti pulli quoque auspicio non addixissent:' et XXVII. 16. 'Aves semel atque iterum non addixerunt.' Tacit. Ann. II. 14. 'Auctas omine, addicentibus auspiciis, vocat concionem.' Ille erit locus, qui male a Schotto adducitur. Vide Muret. ad Tibull. El. I. 4. fin. p. m. 115. et Burm. ad Ovid. Met. xv. 647. *Arntz.*

Populum ferum] *Salvian.* Epist. IV. p. m. 177. 'Ut nec Romanus memor esset belli, nec Sabinus posset injuriæ et illi paulo ante feri et semibarbari.' *Arntz.*

Fecit] *Codices* quidam *confecit.* *Schottus.*

Virgines Vestales] De quibus flosculos aliquos e Livio, Plutarcho, Gellio, et Dionysio, habeto: a Numa Pompilio primo institutas perpetui ignis custodes quatuor; quæ primo decennio facienda discunt, secundo faciunt, reliquo autem decennio alias edocent: post id tempus nubere possunt. Honoribus quoque multis venerantur: inter quos, si casu in quenquam interierint ad capitale supplicium ductum, eum necari non licet; si autem aliqua virginitatem perdidit, viva ad portam, quam Collinam vocant, defodiebatur ibi moritura, Juvenale teste: 'Sanguine adhuc vivo terram subitura sacerdos.' Erat sacerdotium Alba oriundum; habens de publico stipendium, eligebatur Vestalis patrima et matrima, inter capiendum a Pontifice Maximo 'Amata' appellabatur. *Macken.*

Flamines] Quasi 'filamines'; a filanæ in pilei cacumine lato. *Mack.*

Dialem] Et Martialem a Romulo, in honorem patris: Quirinalem solum a Numa institutum Plutarch. refert: reclamant Liv. et Dionys. Duos vero Martiales, non ut Noster unum, fuisse, auctor est Andreas Dominicus Floccus in libello de Magistratibus Romanis, qui falso hodie 'L. Fene-

stellæ' inscribitur. *Schott.* Frustra est Leid. 2. *Diales* numero plurali substituens, cum unum tantum institutum fuisse satis constet. *Arnob.* adv. Gent. I. 31. 'Dialem, quod ejus erat, flaminem lato jure donavit.' *August.* de Civ. Dei II. 16. 'Ut tres solos flamines haberent tribus Numi- nibus institutos, Dialem Jovi, Martialem Marti, Quirinalem Romulo.' *Arntz.*

Salios] A 'saliendo' dictos ipsa etymologia ostendit: (noster autem Martinus Salius ad verum Christam salit:) forebant autem tunicæ pictæ insigne, et super tunicam æneum tegmen circumferentes ancilia scuta eum sollenni cantu et tripudiis. *Macken.* Illos Herculis sacerdotem fingit *Virgil.* Æn. VIII. 285. 'Tum Salii ad cantus, incensa altaria circum, Populeis ibant evincti tempora ramis.' *Livius*, a quo Noster stat, Martii Gradiivi facit. *Schottus.* *Almel.* ad *Quintil.* Inst. Orat. I. 10. 107. *Arntz.*

Martii] *Arcis* codd. quidam legunt. *Sed frustra sunt.* *Schott.*

Pontificem Maximum] *Varro* de L. lib. IV. 'Pontifices a ponte, nam ab iis sublicius est factus primum et restitutus sæpe:' non recte: tametsi et ita *Dionys.* in Numa, ridetque *Plutarchus.* Pons enim sublicius mere ligneus ab Anco primo Tiberi impositus. *Idem* *Halicarn.* lib. III. Atqui hic annos fere 30. post Numam imperium arripuit, a quo pontifices creatos hic diserte affirmat, alique uno ore omnes. Quanto rectius *Quævolva* Pontifex Maximus a 'posse' et 'facere' deducit, ut *Pontifex* sit quasi 'Potifex,' a potis et facio: quo et *Lucanus* alludit lib. I. 'Pontifices, sacri quibus est permessa potestas:' 'facere' enim sacrificare est. *Schott.*

Portas] De 'porta' Jani, quam Numa condidit, et ad finem vitæ renique clausam habuit, *Plut.* in Numa, et de fortuna Romana, ubi *πύλη* pro

πύχην Scaliger recte corrigit; item Varro de L. L. iv. 'Tertia,' inquit, 'est Januaria, dicta ab Jano; et ideo ibi positum Jani signum, et jus institutum a Numa Pompilio, ut scribit in Annalibus L. Piso, ut sit clausa semper, nisi cum bellum sit,' &c. Schott.

Jano gemino] Ovidius primo Fast. 'Nomina ridebis; modo namque Patulcius idem, Et modo sacrificio Clusius ore vocor.' Mach. *Jano gemino* codex Parisinus pro *Jano gemino*, id est, 'bifronte.' Schott. *Jano geminus* est in H. et Leid. 2. nec melius quatuor hæ voces *portas Jano gemino ædificavit* non apparent in Boend. Arntzenius.

Annos] Non *annum*, ut quidam. Nihil tamen mutò. Schott.

In duodecim menses] Nam prius a Romulo constitutus est decem tantum: de hac autem ordinatione a Livio et Plutarcho eliciendum. Machan. Hanc rem alii etiam tradunt historici, sed videtur in diversa abire Eutrop. i. 3. 'Annum descripsit in x. menses, prius sine aliqua computatione confusum.' Sed pnto locum mala interpunctatione laborare, et legendum esse *A. descripsit, in decem menses p.* &c. ut illud in *decem menses* non ad priorem partem, sed ad posteriorem referatur. Vide Lindenbr. ad Censor. de Die Nat. cap. 20. et Freinsh. ad Flor. 1. 2. Arntz.

Additis] *Addito* quidam legunt. Nihil tamen mutò. Schott. Atque ita cod. Boend. et] Mach. Arntz.

§ 2 *Plurimas et utiles*] Vet. cod. *plures et utiles*: rectius. Schott. *Plures* amplectuntur uterque Leid. Boend. Fran. Haub. et antiquissimæ edd. quorum omnium consensui repugnare nefas duxi. Ignorabant scilicet librarum, comparativum hunc sæpe apud antiquos in usu esse, ubi superlativus videretur requiri: inf. de Cæsar. c. 3. § 6. 'Sapientium plures caruisse liberis utilius duxere:' et in Epit. c.

45. § 9. 'Saturnitate, qua artus diffuderat, accidisse plures retulere.' Livius XLII. 58. 'Delecta plurium gentium auxilia.' Alia dabit Scheff. ad Justin. xi. 15. § 5. Arntz.

Omnia quæ gerebat] Locus mutilus a nobis restitutus ope veterum et Mss. librorum, quos religiose sequuti sumus. Schottus. Favent quoque pro parte Nostri. Arntz.

Egeriæ] Scribebant recte, non *Ægeriæ*; nam 'ab egerendo partu' dictam monuit Festus. Græci scriptores nunc 'Ἐγέριας', nunc 'Ἐγέριας' scribunt. Schott. 'Mire' (verba sunt Paganini Gaudentii in Additam. Crit. Thes. Jur. tom. III. c. 28.) 'eandem vocat et uxorem et nympham, quasi nymphæ possint esse mortalium conjuges.' Nimia, ni fallor, erga Deos, ut illis erant temporibus, superstitio. Nam posse esse et fuisse etiam nymphas mortalium conjuges declarat Ovid. Epist. Her. v. 9. ubi Cænone nympha Paridem alloquitur: 'Nondum tantus eras, cum te contenta marito Edita de magno flumine nympha fui. Qui nunc Priamides, adsit reverentia vero, Servus eras, servo nubere nympha tuli.' Neque debuerat Nostrum præ ceteris reprehendere vir doct. quod eandem et 'nympham' et 'uxorem' vocet, cum Livius alique eam tantum 'conjugem' non 'nympham' appellent. Nam eadem Nostrum scribit August. de Civ. Dei VII. 35. 'Igitur nympham Egeriam conjugem habuisse dicitur.' Lactant. Div. Inst. i. 22. 'Monitu Deæ conjugis ea sacra populo se tradere.' Ovid. Fast. III. 261. 'Nympha, mone, nemori stagnoque operata Dianæ: Nympha, Numæ conjux, ad tua festa veni.' Et eod. lib. vers. 275. 'Egeria est, quæ præbet aquas, Dea grata Camænis: Illa Numæ conjux consiliumque fuit.' Martial. Epigr. VI. 47. 'Nympha mei Stellæ, quæ fonte domestica puro Laberis, et domini gemmea tecta subis. Sive Nu-

mæ conjux Trivia te misit ab antro.' Adde Schol. Juven. Sat. III. 17. *Arx-zenius*.

· *Nymphæ*] *Lympha* quasi *nympha*, per mutationem consonantis. Sanctus Augustinus libro septimo, capite trigesimo quinto, de Civitate Dei, ait fontem fuisse, ac Numam hydromantim, id est, aquæ divinationis peritissimum fuisse. *Machan*.

· *Conjugis*] *Mss. conjugis* pro uxoris legunt. *Schott*.

· *Se facere simulans*] Nec primum fuisse Numam, nec ultimum, qui hujusmodi techna populum naso duxerit, abunde ostendimus in dissertationibus nostris Livianis. *Grut*.

· § 3 *Arcula cum libris*] Illud pæne præterieram pro *arcula* Mediolan. longe optimum formis excusum, quem Jo. Livineius et And. Papius eruditissimi juvenes ad me miserunt, *scrinia* habere. 'Ita duo deinceps reges,' inquit Livius, 'alius alia via, ille bello, hic pace civitatem auxerunt.' *Schott*. *Scrinia* Lugd. 1. quod sine dubio erit melius, si certum sit, duas inventas arcas, ut plurimi volunt, præsertim cum etiam vox ea huic rei sit accommodatissima: '*scrinia*' enim dicebantur loculi, in quibus acta principum, &c. adservabantur: inf. de Cæsar. cap. 20. § 34. et de quibusvis libris ex Martiale aliisque est notissimum. Sed cum hac in re Livius XL. 29. 'arcæ' vocabulum adhibeat, et alii de una tantum arca testentur, nihil mutare volui. Ita certe Plinius Hist. Nat. XIII. 13. et Nonius c. 3. voce 'Scrobis.' *Arntz*.

A Terentio quodam] Mire variant libb. vet. alii *Terrentio* scribunt, alii *Tarentino*, ut præter Parisinum et Agrippinensis cod. habet: qui summo consensu *extracta* legunt, quod non probo. Exstat enim in lege Numæ apud Festum, ut alibi monuimus. Constat autem repertos libros in agro, dum pastinaretur, L. Petilii scribæ sub Janiculo. Vide Liv. lib.

XL. ab U. C. Plinium XIII. 13. Val. Max. 1. 1. Lactant. 1. 22. Numero autem A. U. C. DLXXII. Goltzii Fastos secutus, nam P. Cornelio Cethego, M. Bæbio Tamphilo Coss. effossos Plinius et Lactantius prodidere. Itemque Plutarch. in Numa, paullo aliter quam Livius. Meminit et hujus rei Varro Manio apud Nonium voce 'Scrobs:' 'Qui dum administrant in scrobe fodiendo invenerunt arcam.' *Schott*.

Exarata] *Mss. extracta*; nihil mutato: significat enim arando effossam erutamque arcam. Sic in lege Numæ apud Festum: 'si quis terminum exarasset, ipsus et boves sacri sunt.' Utitur et Cic. de Legib. II. Plinius, alii. Vide Plin. XIII. 11. et August. Civitatis Dei XVII. 34. ex Varrone Rerum Romanarum lib. v. *Schottius* not. min.

Cremati sunt] Igne abolere libros perniciosos, usitatum fuisse, non uni genti, non uni ævo, pluribus exemplis palam feci in Discursibus meis Cornelianis, Annal. IV. 35. f. *Grut*.

· CAP. IV. § 1 *Tullus Hostilius*] Ne-
pos erat, Livio teste, ejus Hostilii, qui adversus Sabinos naviter pugnando occubuit. *Machan*.

Bonam operam] Nisi me animi fallit, lacuna subest, legendumque *quia avus ejus bonam operam*, ut Livius ait: nam Tullum bene de R. P. Romana, recens nata, meritum esse legere non memini, et temporum ratio repugnat: de Hosto Hostilio recorder. Et Plinius XVI. 4. Romulum frondea coronasse Hostum Hostilium ait, quod Fidenas primus irrupisset, qui avus Tulli Hostilii fuit. Versatur et in eodem errore L. Florus, qui et alterum erratum addidit, ultro imperium esse adeptum oblatumque; ut Numæ; sic enim ait, 'cui in honorem virtutis regnum ultro datum.' Prius hic restitui potest, ut *legas virtutis avita*; alterum excusari non potest, etenim variant libb. *Mss.*

Schott. Futuram hęc *ἀνοροποιῶν*, nisi reponamus quia *αὐτῶν* bonam, haud frivole adnotatum viris doctis. *Grut. et Sylb.* Errorem hunc ad Flor. 1. 3. § 1. etiam notarat *Freinshemius*. Nec tamen quidquam mutavi, præsertim cum nihil mutant eodd. nisi quod duo pro *quia* legant *qui*. Non enim nostrum est, invitis eodd. scriptorum errores tollere, qui et ipsi fuerunt homines. *Arntz.*

Indixit] De 'indicendo' bello historicos evolve, uti præferrata hasta in fines hostium mittebatur. *Mach.*